Sues peccatores significant, et inmundos uel hereticos, de quibus in lege precipitur, ob hoc, quod unguam findunt et non ruminant, ne a fidelibus eorum carnes contingantur. Hii licet utrumque testamentum legis et euangelii suscipiant, sed quia spiritalem cibum non ruminant, inmundi sunt [...]. Porcina ad polluta respicit, quae inter cetera Ueteris Testamenti precepta inmundum prenotantur. Transmiserunt autem reliquias peccatorum filiis suis, quando clamabant, *Sanguis eius super nos et super lios nostros.*

Transcription de I. SCHACHAR (1974), *op.cit.*, reprise par D. HIGGS STRICKLAND, (2008), *op.cit.*, p. 226.

Or, le texte original extrait du Chapitre VII du *De Universo* de Raban Maur, glosant les *Etymologiae* d'Isidore de Séville, était le suivant :

Sues peccatores significant, et inmundos vel haereticos, de quibus in lege praecipitur, ob hoc, quod unguam findunt, et non ruminant, ne a fidelibus carnes eorum contingantur [...]. Item suos poenitentes negligentes, et ad ea, quae fleverant, revertentes significant: sicut Petrus in Epistula sua ait: Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti [...]. Item porci, homines immundi atque luxuriosi. In Evangelio: Si eijcis nos, mitte in porcos [Math. VIII]. Item ibi Ne mittatis margaritas vestras ante porcos [Math. VII]. Porcus similiter immundi spiritus. In Evangelio: Et misit illum in villam suam; ut pasceret porcus [Luc XV]. Porcus similiter inmundos significat et peccatores: de quibus in psalmo scriptum est: De absconditis tuis adimpletus est venter eorum: saturati sunt porcina, et reliquentur, quae superfuerant parvulis suis [Psalm. XVI].

Cf. RABANUS MAURUS, *De rerum naturis (De Universo)*, éd. J.- P. Migne, Paris, : Migne, Turnhout : Brepols, 1864 (*Patrologiae cursus completus : Series Latina* 111), col. 9-614, col. 206B-207A.

Par contraste, on observe qu'Isidore de Séville avaient initialement écrit :

Sus dicta, quod pascua subigat, id est terra subacta escas inquirat. Verres, quod grandes habeat vires. Porcus, quasi spurcus. Ingurgitas enim se caeno, luto inmergit, limo inlinit. Horatius [Epist. 1, 2, 26] : Hinc etiam spurcitiā vel spurios nuncupatos. Porcorum pilos setas vocamus, et setas a sue dictas: a quibus et sutores vocantur, quod ex setis suant, id est consuant, pelles.

A travers ces trois textes, il est aisé de constater que l'adéquation entre l'image de *la laie allaitant son marcassin* et celle de la vignette du Ms. Bodley 764 fonctionne parfaitement du point de vue textuel, laissant donc entrevoir les processus d'infiltration d'un texte par l'image ; ce qui permettrait de relancer la question sur les voies de passation de certains écrits médiévaux à la lumière de ce cas spécifique.